dar, la 1 decembrie 1918, Dumnezeu ne-a zâmbit și nouă. S-a înfăptuit România Mare, cea

mai mare construcție administrativ-politică a acestui popor. Un vis care din păcate a durat

doar 22 de ani... Dar să o luăm pe rând. Basarabia revine acasă, adică se unește cu România

pe 27 martie (9 aprilie) 1918 când războiul nu era terminat, sub președinția lui Alexandru

Marghiloman, un mare om de stat, din păcate uitat astăzi și ponegrit de liberali ani de zile, iar

Transilvania pe 1 decembrie 1918, ca urmare a voinței populare, act care va fi consfințit de

marile puteri la Trianon.